
Folketingets Socialudvalg

Dato: 5. oktober 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 5. august 2010

følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 614 

(SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen

(S).

Spørgsmål nr. 614:
”Ministeren bedes redegøre for den officielle holdning til ofrene for tvangs-
sterilisering i Sverige og Norge, herunder om ofrene har modtaget en officiel 
undskyldning?”

Svar:
For endelig besvarelse af spørgsmålet kan jeg henvise til nedenstående 
oplysninger om officiel holdning og undskyldning, som jeg har modtaget fra 
Den Danske Ambassade i Oslo:

”Spørgsmålene om officiel holdning, herunder en officiel undskyldning, samt 
kompensation til ofrene for tvangssterilisering har i Norge primært været 
behandlet i relation til romanifolket/taterne. 

OFFICIEL HOLDNING/UNDSKYLDNING:

Romanifolket/tatere

Der er ikke givet en officiel undskyldning specielt for tvangssteriliseringen, 
men for de samlede overgreb, som romanifolket/taterne var blevet udsat for 
som etnisk gruppe. 

Den 11. februar 1998 gav daværende kommunal- og regionalminister Ragn-
hild Queseth Haarstad på vegne af Bondevik I-regeringen således en officiel 
undskyldning til romanifolket for de overgreb, som var sket:

”Regeringen tager stærk afstand fra de overgreb, som har fundet sted mod 
romanifolket, og beder om undskyldning for den uret, som er sket. Noget 
lignende må aldrig ske igen. Regeringen beklager også den fornorsknings-
politik, som har ramt alle de nationale minoriteter, og vil på statens vegne 
bede om undskyldning for den måde, minoriteterne er blevet behandlet på.”

Stoltenberg I-regeringen gentog undskyldningen over for romanifolket i de-
cember 2000 (Stortingsmelding nr. 15 (2000-2001) Nasjonale minoritetar i 
Noreg – Om statleg politikk overfor jødar, kvener, rom, romanifolket og skog-
finnar). I sin indstilling om erstatningsordning for krigsbørn og erstatnings-
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ordninger for romanifolk/tatere og ældre uddannelsesskadelidende samer og 
kvener (Innst. S. nr. 152 (2004-2005), pkt. 4.2 Komiteens merknader) gentog 
og understregede Stortingets justitskomité undskyldningen. 

Generelt

Hvad angår tvangssterilisering generelt, foreligger der ikke en officiel hold-
ning eller undskyldning.”

Afslutningsvis henvises til foreløbig besvarelse af 2. september 2010, for så 

vidt angår Sverige.

Benedikte Kiær

/ Karin Ingemann


